**4637** Hieronymus, Commentaria in Ezechielem VI,18,5–9 (CChr.SL 75, 240).

**4638** Ambrosiaster, De Tobia 14,49 (CSEL 23/2, 546); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 735).

**4639** Ambrosiaster, De Tobia 14,49 (CSEL 23/2, 546); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.3, c.3, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 735).

**II.** Item, iuxta hoc quaeritur, «cum usurarius sit fur, quare iudex saecularis patitur usurarios vivere et alios fures et raptores non patitur vivere. Cum enim usurarii publici manifeste sint malefici», videtur facere contra illud praeceptum: *Maleficos non patieris vivere*.

**III.** Item, quaeritur «quare iudex ecclesiasticus plus intromittit se de poena usurariorum quam aliorum furum».

**Solutio: I.** 1. «Ad primum» dicendum «quod non est simile de homicidio et de usura, quia occidere, licet sit malum in se, non tamen» est malum «secundum se; sed dare ad usuram malum est in se et secundum se, et, si Dominus illud praecepisset, sequeretur inde inconveniens, sicut iam ostendetur».

2. «Ad secundum» dicendum «quod filii Israel servierant Aegyptiis et merces non erat eis reddita; propter hoc Dominus, qui vere est dominus omnium, transtulit dominium vasorum illorum ad Iudaeos. Unde Iudaei non contrectaverunt rem alienam, immo suam, nec praecepit Dominus Iudaeis ut asportarent rem alienam manentem alienam. Sed usura est accipere rem alienam manentem alienam», invito domino, «et facere de illa ut de sua. Hoc est autem malum secundum se et in se, sicut» scienter «cognoscere uxorem alienam manentem alienam malum est in se et secundum se; similiter» ex mutuo accipere «rem alienam manentem alienam ut suam contra ius naturale est et est malum in se et secundum se. Nec potuit hoc Deus praecipere, et, si praecepisset, sequeretur inconveniens, scilicet quod dare ad usuram esset bonum et malum: malum secundum se, bonum quoad praeceptum».

3. «Ad tertium» dicendum «quod Iustinianus permisit comparativa permissione usuras levissimas, quia vidit homines imperii sui pronos esse ad dandum ad usuras: unde permisit minus malum ne fieret» peius. «Nec est verum quod sit ibi recompensa-

**II.** Demgemäß wird gefragt, „wenn ein Wucherer ein Dieb ist, warum der weltliche Richter die Wucherer leben lässt und andere Diebe und Räuber nicht leben lässt. Denn wenn die öffentlichen Wucherer offensichtlich Übeltäter sind“<sup>4640</sup>, scheint er gegen die Vorschrift zu handeln: *Du sollst die Verbrecher nicht leben lassen*<sup>4641</sup>.

**III.** Es wird gefragt, „warum ein kirchlicher Richter sich mehr für eine Strafe für Wucherer einsetzt als für andere Diebe.“